

GAZETY
Anno



POLSKIE
1736.

235

Z Warszawy die 1. Augusti.

W Przeszły Czwartek Dwor
tutejszy *Magnificentissime* obcho-
dził Imieniny Carowey Jeymści,
na który Dż eń preparowano by-
ło Stołów kilka, gdzie przy pier-
wszym w Senatorckiey Izbie pię-
knie przyozdobioney na 60. Osob
sporządzonym siedział Krol Jurć,
z Krolową Jeymcią w rogu stoła
pod Baldachynem Axamitnym
złotemi Galonami bramowanym,
po bokach zaś *consequenter* Ichmć
PP. Senatorowie *Ministri Status*,
y Damy, pod czas ktorego Trá-
ktámentu, gdy za zdrowie pito
z Dział hucznie bito; Przy in-
nych zaś dwóch stołach w dal-
szych Pokoiach Zamkowych, z
których każdy na 60. *circiter* O-
sob był wystawiony, mieścili się
Ichmość Urzędnicy, Szambelani,
Generałowie, Pułkownicy, y In-
ni Officyerowie, co trwało aż do

(1)

godziny Czwartey z Południa.
Po obiedzie zaś Krolestwo Ichmć
z Ichmćiami Pánami Senatorámi
dywertowali się w Pałacowym O-
grodzie swoim, gdzie strzelanie
do Tarczy aż do wieczora trwa-
ło, do ktorey tráfiający *Premiati*
zostáli. Wieczorem dawał solen-
ny Bal Xiążę Jmć Starosta Ka-
źmirski, na którym Ichmość tu
przytomni niemal wszyscy znaj-
dowali się.

W przeszły Poniedziałek, z rá-
na Jmć Pan Graff Sułkowski, y
z Jeymością swoią poprzedzając
Krolestwo wyiachał do Sokolnik
dla przyięcia onych.

Dnia wczorayszego *pridie* wy-
jázdu swego oboie Krolestwo Ich-
mość od Piątey z rána, aż do sio-
dmey godziny Nabożeństwo w
Kaplicy swoiey Zamkowej od-
prawiali przy Spowiedzi, Kom-
munij, y Mszach Swiętych, chcąc
bydź

236 bydź w podróż *Sacro viatico* opatrzeni, co samo niemal cały Dwór *effecit*. Tegoż dnia odprawiła się Solenna Dewocya Festu IGNA-CEGO Świętego u W.W. Xięży Jezuitow, gdzie Summę Celebrował Jmśc Xiądz Kobielski Nominat Kamieniecki, a teyże nocy Jmśc X. Naramowski Proboszcz tychże XX. Jezuitow *fatiscessit*.

Dnia zaś dzisieyszego w puł do Trzeciej z rana Mszy Świętey wysłuchawszy *particulari affectu & gestu, adorato Altari*, przytomnym Ichmościom niektórym *in signum valedictionis, & desideratissimi regressus*, szcrodrey Ręki swoiey do pocałowania Krolestwo niezbraniając odiachali szczęśliwie do Saxonii, z ktoremi także y Jegomość Pan Graff Bruchl razem pospieszył, wyjeżdżające zaś Krolestwo wielu *ex Magnatibus* wyprowadzało aż do Piaseczna, a Jmśc Xiądz Biskup Kujawski poprzedziwszy Krolestwo w Olbórz dla przyięcia Onych miał oczekiwać.

Jmśc Pan Poseł Moskiewski dnia dzisieyszego wyjeżdża także do Saxonii, za którym tak Cesarzski, iako y Inni Ministrowie Cudzoziemscy, mają w krotce pospieszyć. Xiążęta Ichmość Woiewoda Krakowski, y Hetman W.

Litt, tudzież Jmśc Pan Hetman Polny Koronny odiachali ztąd *ad propria*.

Regiment Pieczy Xiążęcia Jegomości Xawiera, y Artylerya Saska w przeszły Poniedziałek wyszli ztąd do Saxonii.

Podkomorstwo Nád: Lit: Jmści Pánu Sliżeńowi Stároście Krewskiemu, a Szambellanią Jmści Pánu Podołkiemu Stároście Dobrzyńskiemu (ktory ztąd z Oycem swoim Jmcią Pánem Woiewodą Płockim pierwey *ad propria*, potym *uri Commissarius à Republica designatus* do Leszna wyjeżdża:) Krol Jegomość konferował.

Jmśc Xiądz Kanclerz W. Koronny mając *expressam facultatem* od J. K. Mości będzie kontynuował Sądy Asessorskie.

Podkomorstwo Wędeniskie *post fata* Jmści Pana Czapskiego, *cessit* Jmści Panu Michałowi Ostoję Zagórskiemu *in ante* Stolnikowi Smolenskiemu. Stolnikowstwo Smolen: Jmśc P. Jozefowi Lindemanowi Miecznikowiczowi Kowienkiemu.

30. *Julii*. J.W.ImP. Poćieciowna Woiewodzianka Witebska w Pałacu Pacowskiem w stancyi JJ. W.W. Ichmościow Masłalskich Pifarzarow W.X.Litt, po odebranych *in Antecessim* szacownych od J.W.

Jmści

Jmci Pána Humieckiego Woiewodzica Podolskiego Starosty Liśiatyckiego Regalizmach, temuż Jmści zaręczona iest *in sociam vita* przez J. O. Xcia Jmści Prymasa, *in Praesentia* Brata swego J. W. J. Pána Strážnika W. X. L. y wielu licznych *prima distinctionis* Gości na ten Akt zebranych.

Z Poznania die 20. Julii.

Katedra tuteysza *in audita praxi* wylaniem Rzeki Warty iuż od dwoch Niedziel wodą otoczona, iako y Rynek Poznański, po którym łodziami jeżdżą. A lubo raz Rzeka *in Anno 1698.* była też w Katedrze y w Stallach, ale teraz cale ie zalała sięgając do Ambony, y stoł także wyłoko Ołtarza wielkiego zalała, y tak nagle przypadła, że nie ktore Antepedya musiały zostać w wodzie, a w wielkim Chorze prawie do puł Ołtarzy woda zabrała. Inne Kościóły co za szkodę ponosząc jeszcze *non constat*, bo dotychczas są napełnione wodami. Miasto zaś od tey powodzi niewypowiedzianą cierpi ruinę, Kamienice prawie codziennie obalają się y sklepy się z Trunkami różnemi zapadają, Mosty obadwa taż woda zniosła, nie rachując domostw, stajen z karetami y innemi powozami Młynow, y Wsiow, ktore częścią znio-

sta, częścią zagarnęła, tudzież Zboż *in contiguitate* Rzeki będące, ktore woda pozalewała przez co uciemżenie Ludzi wielkie, osobliwie między ubośtwem, bo mało co albo nic nie dowożą, więc lament wielki między Ludzmi, o czym dowiedziawszy się Miasta poblizsze nad niemi się zmiłowały dosyłając im *Vitualia* iako to Miasto Lelzno 780. Bochenkow Chleba, także Miasto Smigiel 500. Bochenkow y 10. beczek piwa co *inter Egentes* Miasto kazało *distribuere*. Trupy w grobach wszędy pływają a z nich fetory nieznośne z kąd się chorob obawiać potrzeba, iakoż iuż Ludzie *multa* choruią y puchną.

Z Obozu pod Burem die 14. Jul: 1736.

Przyszła świeża wiadomość od Jmci Pána Smigulewicza Rotmistrza w Jakośliku Forwacht trzymającego, że Trzech Baszow z Woyskiem przeprowiło się przez Dunay z wielą Armátami, a to *à Die 6ta praesentis ad 11.* Ejuśiem, ale gdzie *tendunt* niewiedzą. Na Dunaiu dwa Mosty budować zaczęli, Ludzie ktorzy drzewa zwozili do budowania czynili Relacyą, że jeszcze więkzsze idą Woyska Tureckie.

Z Husiatyna mil 5. od Kámieni-ca donoszą, iż Partya woyska Moskic-

234 skiewskiego pod Kommendą
Xiążęcia Jmćci Holztyńskiego
stańęła w Husiatynie, tamże y Je-
gomość P. Generał Biron z Czar-
kowa miał także przybydź, a Je-
gomość Pan Generał Kieyth od
Zawalewa z Pokucia ciągnie do
Husiatynia, zkąd mają ruszyć ku
Kijowu; Zboża iednak y inne vi-
ctualia zá gotowy grosz skupią.

Od Azowa piszą, iż Kommen-
dant Białocerkiewski Demianow
pisał umyślnie List do Jmćci Pána
Regimentarza, że zá Łáską Pána
BOGA, a zá szczęściem Imperá-
torowey Jeymćci, Jmćc Pan Fel-
Márszałek Munich wielką otrzy-
mał wiktoryą pod Krymem. Prze-
ieżdzał w tych dniach tędy Po-
rucznik Moskiewtki z kikanastą
Ludźmi Kommendy Jmćci Pána
Generála Kieyth, y był w Obo-
zie u kommendy, poszedł ordy-
nowany do Bractawia dla przy-
spobienia Prowiantu dla Woy-
ska ná dni 15. zá pieniądze, czy-
nił Relacyą, że Jmćc Pan Gene-
rał Kieyth 15. dni w Husiatynie
ma zabawić, y ma ná ten czas tuż
bydź przyspobiony Prowiant,
powiadał że ná Bar ma Woytko
ich maszerować. Kozakow tych
co ieszczé Mohilow zrabowali by-
li; niektorych połapano, y powie-

*Konfytucye Koronne, o ktore lubo roźni Ichmość kunkurrusz, te iednak z
Druku przedzey nie wynidą, chyba zá pułtroy Niedźzielo.*

szano pod Batem.

Z Kamieńca die 22. Julij.

Woyška Roslyiskie kilka kolu-
mnami maszerują w Ukrainę. Jmć
Pan Generał Kieyth *Die 19. cur-
rentis* ruszył z Brzezia do Smotry-
cza mil ztąd trzy, zkąd dziś do
Dunaiewic, a z tamtąd ná Bar do
Woiewodztwa Bractawskiego
potpieszy, y ma się lokować w
Bractawiu, zapátruiać się ná dru-
gą Pártę Woyška Roslyiskiego,
ku Oczakowu, y Benderze zmie-
rzaiać. O Azowie że zá pewne
Die 22. Junij wzięty przyszła
wiadomość do Jmćci Pána Gene-
rała Kieyth.

Z Krymu iest wiadomość o Tá-
tarách, ktorzy pod Kommendą pe-
wnego Sułtana przez Odnogę
Moriką uchodzili, Kozacy Duń-
scy w oczy, a Moskwa z tyłu zá-
skoczywszy w niewolą zabrali.
Twierdzą y o tym, że Han z kil-
ką Ludźmi uszedł z Krymu ná
pewnym Státku przepłynąwszy
Morze.

Z Lublina Die 29. Julij.

Z tego mieysca, to tylko *occur-
rit ad defferendum*, iż Trybunał tu-
teyszy *diligentissime agitatur*. Ich-
mość Rzewutki Polny, y Jego-
mość Pan Straźnik Koronni, przy-
byli tu z Wárszawy.

Z P
D
S. in
Karc
gusta
recog
zara
Mści
Sufra
skup
wied
Proce

X
przez
od Co
ktora
wzgl
tendo
Lorar
iż Cef
klarow
Złoty
dzeni
par K
Die
recente
ryer
Mr du
się do

GAZETY CUDZOZIEMSKIE.

Anno 1736.

239

Z Rzymu Ostanie Listy die 9. Julii.

Donożą. że eandem Die Ościec S. in pleno Consistorio Ichmościow Kardynałow, Krola Imości Augusta III. P. N. Młgo publicznie recognovit za Krola Polskiego, y zaraz inbarendo Nominacyi J.K. Mści, Imci Xiędza Grabowskiego Sufragana Poznańskiego na Biskupstwo Chełmińskie po wywiedzionym in Urbe zwykłym Processie prekonizował

Z Wiednia die 4 Junij.

Xiąże Imść Lotaryński odebrał przez umysłego w Presburgu respōs od Cesarza Imci na Reprezentacyą, którą stan Węgierki uczynił względem subsidium od nich pretendowanego, nazaiutrz Xiąże Lotaryński deklarował stanom, iż Cesarz Imść kontentuię się deklarowaną od nich summą 200000 Złotych, z czego będąc zgromadzeni kontenci wykrzykneli: vivat Krol Węgierki.

Die 11. Eiusdem. Przybył tu recenter powrotny z Werfaillu Kuryer do Ministra Francuskiego Mr du Theil, który zaraz udał się do Kanclerza na konferencyą,

ile że pomieniony Kuryer tę przywiósł wiadomość, iako Wielki Sułtan od Ministra Francuskiego w Konstantynopolu znajduiącego się pretendował Kopii zawartego z Cesarzem Imścią Traktatu, chcąc wiedzieć, ieżeli się tam co przeciwnego Porcie w nim zawiera, tedy pretendowana Kopia odestana być ma temuż Sułtanowi cum appensione seperati articuli, inquatuby Cesarz z iakieykolwiek przyczyny, Woynę miał podnieść przeciwko Porcie, tedy Francya ani directe, ani indirecte żadnych nie da suppetias, zachowując wieczną przyiaźń z Portą. Ponieważ zaś Stany generalne nie odmienne są w swoiey rezolucyi, wzdrygaiąc się Gwarrancyi Artykułow pokoiu, y uczynioney wiadomey konwencyi, więc nie omylnie trzymany będzie Kongres, na ugruntowanie tego pokoiu, iak prętko się Dwor cutęyszy z Francuskim w intereffach swoich uspokoi, quo facto, razem publikowany ma być Pokoy, tak tu iako też y w Paryżu, ut fertur, Die 5. Augusti Inne zaś Interessa immediate

X
nie

nie tykające się tych Dworow na pomienionym kongressie, który *celebrari* ma w pewnym Mieście Niderlandzie ufolidowane być mają. Ze zaś Xiążę Karol Lotaryński Gubernium odbierze w Niderlandzie *Confirmatur*. Arcy-Xiężniczka zaś, która do tych czas *possidebat* to Gubernium, w Krolestwie Czeskim takowe mieć ma. Na miejscu s. p. Xiążęcia Eugeniusza Xiążę Wittemberskie Generakissimus od Cesarza Imści Noninowany.

Z Węgier donoszą iż Turcy przy Mieście Nidda *intentionati* Oboz uformować. Komendant Miasta Hermenstadet, z Ziemi Siedmiogrodzkiej doniosł tu Dworowi, iako tam na 200. młodych Wołochow przybyło, proszący o protekcyę Cesarza Imści, woląc wszystko swoje dziedzictwo opuścić, niżeli się według generalnego edyktu Tureckiego do Woyny zaciągać.

Z Paryża 9. Julii.

Wszyscy ztąd postronni Ministrowie za Krolem Imścią do Kompiegny udadzą się y wielu Ich już *actu* poiachało, gdzie się Krol Imści aż *ad mensam* *7brem* zabawieć ma. O rewokacyę Flotty Angielskiej przy Lislabonie wiel-

kiego przykłada starania, ponieważ bytność iej przeszkadza tam Krolowi Hiszpańskiemu zgodzić się z Koroną Portugalską, z kąd *supervenit* wiadomość, iż Krol Portugalski punkta od Dworu tutejszego, y Angielskiego do Medycyi podane mile przyjął. Po wyjedździe Krola Imści z Werfailtu, Krol Stanisław Krolowy Corze swoiey częste oddaie wizyty dla których dywertymentu co tydzień 3. razy komedye, a dwa razy koncerty odprawiać się mają.

Ostatnie wiadomości z Genui donoszą, iż Bastya w wodzie do mielenia, a w drwach do pieczenia chleba wielki cierpi defekt, za czym Komendant tameczny o prętką *convenit* pomoc. Interim abawiają się Genuencykowie, aby malkontenci jakiey do skutku nieprzyprawdzili akcyi, bo gdyby ciężką mieli Artyleryę, tedyby przymusili w krotce tę fortecę do poddania się. *Inter ea* przelzkadzaia Genuencykowie według możności, aby im nic *ab exteris* nie dowożono. Co się zaś tycze Regnanta Ich Theodora, ten w wielkiej u wszystkich apprehensyi, y obserwancyi, który rezyduie w Patrymonii, mając

300. Raytaryi *per modum* Szwaycarow do asystencyi a między niemi 150. Karabinierow, którzy ustawicznie z dobytymi mieczami asystują, y codziennie 3. otwarte wystawione stoły pięknym srebrnym serwisem zastawione. Zakonfiskowane zaś zboża 700000. Liwrow zebrać pomienieni malkontenci, 12. armat z sobą mający Miasto Bonize znowu odebrali, którzy także spodziewają się prętego podania się Bałtyi.

Xiążę de Orleans co raz do lepszego przychodzi zdrowia, aże umknął Marquis de Constans pojedynkujący, więc Krol Imśc szarżą Regimentową w ktorey był Pułkownikiem, komu inżemu ma konferować, Stryjowi zaś jego dano dydynans aby się reytował z tego Krolestwa, a tak przez pojedynkującego cała *Familia de Constans* dysgracyowana u Dworu została.

Die 13. Julii. Wprzeszłą Niedzielę, y we Wtorek straszne tu grzmoty były z gradem wielkim extraordinarynym, który wszystko zruynował. Także Dnia 8. tegoż Miesiąca w Brie spadł grad iak Gołemie iaie, który także wszystko zboże y owoce popsuł, nawet Zamek Olainville nazwany zruynował.

Z Parmy Die 30. Junii.

Przyszła tu wiadomość iż Wojsko Francuskie, y Piemonteyskie ktore miało kwatery swoje w Territorium *Pavia* zaczęli marsz swój prowadzić do Piemontu dla tych którzy w Kremoncie zostają, z kąd zapewne mają być ze wszystkim ewakuowani.

Z Frankfortu Die 11. Julii.

Dnia wczorayszego przeszło tedy 6. statkow naładowanych z Prochem, ktore przyłyły z Moguncyi y idą do Węgier, za ktoremi mają pospieszyć wozy naładwane z amunicyami, te konwoiować ma Regiment Cesarzski Kurassyerow.

Z Wrocławia donoszą iż z okazji ustawicznych deszczow straszliwie przybrała Rzeka Odra, tak dalece że od pamięci ludzie nie pamiętają takowey powodzi, gdyż w różnych ulicach na 3. y więcej łokci w wyż wylała przez co mieszkańcy znaczne szkody ponosząc aż na dachach salwować się musieli, z kąd ich czołnami ratowano, iednak widziano trupow pływających po Mieście, y dzieci w kolibkach, potym supplikacye po wszystkich Kościołach naznaczono.

Z Peter-

)1(

Z Peterburga die 29. Junij.

Minister Percki u Dworu tutey-
szego zostający odebrał Konfir-
macyą, iż Wodź y Rządca tam-
teczney Monarchij Thamas Ku-
lichan *aktualnie* Tron Percki osiadł
pod Imieniem Szach Nadir. Do
Dworu zaś tuteyszego zpod Azo-
wa przybył Kurjer zwiado-
ścią poddania się przerzeczoney
Fortecy. Tenże Kurjer *refert* o
Jmści Pánu Feld-Márszałku Mü-
nichu, iż kilka mil inż wkroczył
do Krymu, mało co chorych rá-
chuiąc w Obozie swoim, we
wszystkich zaś potyczkach do
Krymu się przebierając, nád trzy
zábitych, 6. dużo ráníonych, 170.
lekkó ráníonych nie liczy żołnie-
rzy. *Supervenit* także *Confirmatio*,
iż Wodź Rossyjskich Kałmukow,
kubanskich Tatarow *totaliter*
zniost. Nie tylko w Rezydencyi
tuteyszey, ále y po całej Monar-
chij publikowany Edykt, áby ci
młodzi Boiarowie, ktorzy do
woyny ochotę mają ná stolicę po-
szli do zgromadzenia się, z kąd dá-
ley do Azowa, czyli do Obozu
Jmści Pána Feld-Márszałka Mü-
nicha odesłani będą. Do Posta
Perckiego dnia onegdajszego po-
wtorny przybył Kurjer zwiado-
mością, iáko Porta teraz *per fortia*
szuka pokoju u Perkow *in quem si-*

nem do Sophiego Perckiego Basza
przybył z propozycyami do poko-
iu. Ale się Sophi deklarował, iż
poki wszelkie *Avulsa* Perkom po-
wrocone nie będą, y szkody przez
teraźnieyszą wojnę nagrodzone
ná 100. Millionow Asprow wy-
noszące, tedy o żadnym słyszeć
nie zechce pokoiu. Nie ma sobie
oraz Porta ominować, áby ode-
brane iey w tey wojnie przez
Perkow Fortece, y kráie powro-
cone były.

Z Frankfortu die 12. Julij.

Garnizon Francuzki w Filip-
sburgu *recenter* znowu roczne o-
debrał *necessaria in ulteriorem susten-*
tationem, co iest znakiem nie prę-
tkiej Rumacyi przez nich tey For-
tecy. Xiążę *Electo* Palatinus Rhe-
ni ielzcze *subsistit* w Mieście
Szwetzingen mając wprzod ná
Jesień przybyć do Manheimu.
Xiążę Jegomość *de Saxen Neustad*
z Collonij do Czech ná Biskup-
stwo swoje *Leitmerita* nazwane
popieszył. Wielki Klasztor Pá-
nieński w Mieście Ferraryi do
gruntu zgorzał.

Z Wenecyi donoszą, iż tam przy-
był Poseł Rossyjski, z znacznemi
Comissami do tamteyszey Rze-
czypospolitey, ktora *serventissime*
sporządza się do wojny przeci-
wko Turkom.